
28-03-2003 – GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA – Serie speciale concorsi N.4 

ASSESSORATO DELLA SANITA’ 
 
DECRETO 24 febbraio 2003 
Elenco dei candidati ammessi e di quelli esclusi dalla 
partecipazione al giudizio di idoneità per 
l’inquadramento nei ruoli del servizio sanitario nazionale 
dei medici addetti alla medicina dei servizi. 
 

L’ASSESSORE REGIONALE ALLA SANITÀ 
 

 Visto lo Statuto della Regione; 
 Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833; 
 Visto l’art.8, comma 1 bis, decreto legislativo n.502/92, 
come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
n.517/93, ed ulteriormente modificato dal decreto legislativo 
n.229/99, ai sensi del quale le Regioni possono individuare 
aree di attività dell’emergenza territoriale e della medicina 
dei servizi che, al fine del miglioramento dei servizi 
richiedono l’instaurarsi di un rapporto di impiego ed a tal fine 
i medici in servizio alla data di entrata in vigore del decreto 
legislativo n.229/99, addetti a tali attività, i quali al 31 
dicembre 1998, risultavano titolari di incarico a tempo 
indeterminato da almeno 5 anni o, comunque al compimento 
del 5° anno di incarico a tempo indeterminato, sono 
inquadrati, a domanda, nel ruolo sanitario, nei limiti dei posti 
delle dotazioni organiche definite ed approvate nel rispetto 
dei principi di cui all’art.5 del decreto legislativo n.80/98 e 
previo giudizio di idoneità, secondo il D.P.C.M. n.502/97; 
 Visto il Piano Sanitario Regionale 2000/2002, approvato 
con D.P. 11 maggio 2000, ed in particolare il paragrafo 8.12; 
 Visto il D.P.R. n.484/96 allegato N, che rende esecutivo il 
regolamento per la disciplina dei rapporti con i medici addetti 
alla medicina dei servizi, come rinnovato dal D:P.R. 
n.270/2000, allegato N; 
 Visto il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, 
approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
dicembre 1997, n.502, che adotta il regolamento recante 
norme per l’inquadramento del ruolo medico del servizio 
sanitario nazionale degli incaricati del servizio di guardia 
medica e medicina dei servizi; 
 Visto il decreto 11 marzo 2002, con il quale sono state 
individuate le aree di attività della medicina dei servizi, che al 
fine del miglioramento del servizio, richiedono l’instaurarsi 
di un rapporto di impiego, ed è stato indetto un concorso per 
titoli e colloquio per l’inquadramento del ruolo medico del 
servizio sanitario nazionale dei medici addetti alla medicina 
dei servizi; 
 Vista la legge 27 dicembre 2002, n.289, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.240/L del 
31 dicembre 2002; 
 Considerato che ai sensi dell’art.3 del citato decreto 1 
marzo 2002, possono partecipare al concorso i medici in 
servizio alla data di entrata in vigore del decreto legislativo 
n.229/99, titolari di rapporto convenzionale con le Aziende 
unità sanitarie locali della Regione, che alla data del 31 
dicembre 1998 risultavano titolari di rapporto convenzionale 
a tempo indeterminato da almeno 5 anni, nonché coloro che 
abbiano maturato tale requisito al 31 dicembre 1999 o 31 
dicembre 2000; 
 Considerato che ai sensi dell’art.4 del citato decreto 1 
marzo 2002, ai fini del requisito minino dell’anzianità di 
incarico, è cumulabile con il servizio prestato nell’ambito del 
rapporto convenzionale della medicina dei servizi, l’eventuale 
servizio a tempo indeterminato di guardia medica, purchè i 

due servizi non siano stati svolti contemporaneamente, e 
sempreche nei 5 anni vi sia stato continuativamente rapporto 
di incarico a tempo indeterminato di guardia medica o 
medicina dei servizi; 
 Rilevato che, ai sensi del citato decreto 1 marzo 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana del 
29 marzo 2002, i concorrenti in possesso dei requisiti ivi 
previsti potevano presentare l’istanza entro e non oltre i 30 
giorni dalla pubblicazione del predetto decreto; 
 Dato atto che sono pervenute n.769 domande di 
partecipazione al concorso per titoli e colloquio per 
l’inquadramento nel ruolo medico del servizio sanitario 
nazionale dei medici addetti alla medicina dei servizi ed 
accertato che hanno titolo ad essere ammessi al concorso di 
che trattasi,, in quanto in regola con i requisiti prescritti, n.725 
aspiranti e che ne risultano invece esclusi n.44 per mancanza 
dei requisiti; 
 Ritenuto opportuno, nelle more di acquisire i dati relativi ai 
posti delle dotazioni organiche da parte delle Aziende unità 
sanitarie locali della regione, approvare gli elenchi, distinti 
per provincia, dei medici addetti alla medicina dei servizi 
ammessi al giudizio di idoneità, in possesso dei requisiti al 31 
dicembre 1998, 31 dicembre 1999, 31 dicembre 2000, nonché 
l’elenco dei medici esclusi per mancanza dei requisiti 
prescritti; 

Decreta: 
 

Art.1 
I medici addetti alla medicina dei servizi, in possesso dei 
requisiti previsti dal decreto legislativo n.229/99 alla data del 
31 dicembre 1998, 31 dicembre 1999 e 31 dicembre 2000 ed 
elencati rispettivamente negli elenchi allegati A, B e C, 
suddivisi per Azienda unità sanitaria locale di appartenenza, 
sono ammessi al concorso per titoli e colloquio per 
l’inquadramento nel primo livello dirigenziale del ruolo 
medico del servizio sanitario nazionale di cui al decreto 1 
marzo 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana 29 marzo 2002, serie speciale concorsi n.4. 
 

Art.2 
I medici addetti alla medicina dei servizi, di cui all’allegato 
D, sono esclusi dalla partecipazione al concorso per 
mancanza del requisito indicato a fianco di ciascun 
nominativo. 
 

Art.3 
La commissione per la formulazione del giudizio di idoneità, 
costituita con decreto n.851/2002, redigerà le graduatorie dei 
medici in possesso dei requisiti al 31 dicembre 1998, al 31 
dicembre 1999 ed al 31 dicembre 2000, distinte per Azienda 
unità sanitaria locale. 
 

Art.4 
Fermo restando le disposizioni contenute all’art.34, comma 4, 
della legge n.289/2002, i sanitari di cui all’art.1 del presente 
decreto che conseguiranno il giudizio di idoneità saranno 
inquadrati, con priorità per i medici in possesso dei requisiti 
al 31 dicembre 1998, nel ruolo medico del servizio sanitario 
nazionale come dirigenti medici, nei limiti dei posti delle 
dotazioni organiche della Azienda unità sanitaria locale con 
la quale intrattenevano il rapporto convenzionale per la 
medicina dei servizi all’atto della presentazione della 
domanda e saranno assegnati nelle aree individuate con il 
decreto n. dicembre 1988. 
 



28-03-2003 – GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA – Serie speciale concorsi N.4 

Art.5 
Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto nella 
Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana i medici interessati 
possono inoltrare all’Assessorato regionale della sanità – 
dipartimento fondo sanitario regionale – servizio 8° - piazza 
Ottavio Ziino n.24 – Palermo, istanza di riesame della propria 
domanda di partecipazione al concorso. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana per la pubblicazione. 
 
              Palermo 24 febbraio 2003. 
                                                                              CITTADINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Allegato A 
ELENCO DISTINTO PER AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE 

DEI MEDICI ADDETTI ALLA MEDICINA DEI SERVIZI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N.229/99, ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 1998 

Concorso medicina dei servizi 
Azienda unità sanitaria locale n. 5 - Messina 

N. Generalità Luogo di nascita Data di  nascita 
1 Accetta Maria Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 2-7-1959  
2 Agnello Sara Messina 9-11-1957  
3 Alibrandi Anna A. Messina 5-8-1958  
4 Alizzi Lorenzo Barcellona Pozzo do Gotto (ME) 7-2-1957  
5 Armeri Giuseppa Caronia (ME) 9-8-1960  
6 Balletta Mario Napoli 10-6-1963  
7 Billè Pietro Messina 3-1-1956  
8 Bonaccorso Giovanna Messina 3-4-1959  
9 Brigandì Stefano Messina 18-11-1956  

10 Briguglio Armando Messina 1-3-1956  
11 Cacciola Giovanni Messina 3-4-1960  
12 Calapristi Irene Messina 3-1-1958  
13 Calderone Paolo S. Lucia del Mela (ME) 31-1-1959  
14 Campagna Sergio Messina 11-1-1957  
15 Campanella Pasquale Venetico (ME) 15-11-1951  
16 Capillo Angela Messina 18-12-1955  
17 Caragliano Luigi Furnari (ME) 11-1-1956  
18 Cardile Francesca  Messina 1-8-1958  
19 Cardile Pasquale Messina 8-7-1954  
20 Carrello Rosario Capo d’Orlando (ME) 13-10-1956  
21 Catania Mario Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 16-12-1958  
22 Celsa Maria San Fratello (ME) 6-2-1959  
23 Corona Gabriella Carmela S. Marco d’Alunzio – Torrenova (ME) 6-9-1957  
24 De Luca Giovanni Sciacca (AG) 26-11-1955  
25 Dell’Aquila Agata Biancavilla (CT) 13-10-1957  
26 Deodato Teresa Taurianova (RC) 9-9-1955  
27 Di Bella Bruno Furci Siculo (ME) 14-9-1957  
28 Di Marco Vincenzo Galati Mamertino (ME) 9-1-1954  
29 Di Paola Rosa Alba S. Filippo del Mela (ME) 30-8-1954  
30 Dragà Domenica Torregrotta (ME) 26-09-1959  
31 Durante Vincenzo Messina 5-4-1957  
32 Fleres Pietro S. Teresa Riva (ME) 13-3-1959  
33 Foscolo Giovanni R. Roccalumera (ME) 20-11-1947  
34 Gagliani Rosa Maria Palermo 23-3-1960  
35 Giordano Maria Franca Ristretta (ME) 24-1-1956  
36 Giorgianni Carmelo Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 3-9-1958  
37 Giorgianni Francesca Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 19-10-1958  
38 Giuffrè Andrea Brolo (ME) 16-8-1956  
39 Grasso Rosario Messina 24-12-1958  
40 Grillo Santa Tusa (ME) 20-8-1958  
41 Guglielmo Rosario Messina 8-12-1954  
42 Insana Pietro Detroit (U.S.A.) 10-1-1960  
43 Laganà Emma Messina 25-11-1947  
44 Laganà Pietro Pagliata (ME) 31-5-1951  
45 Lamonica Rosetta Piraino (ME) 21-10-1959  



28-03-2003 – GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA – Serie speciale concorsi N.4 

N. Generalità Luogo di nascita Data di  nascita 
46 Lo Turco Angela Taormina (ME) 19-1-1960  
47 Maccarrone Maria Catena Messina 27-6-1955  
48 Mammone Rita Catanzaro 13-3-1957  
49 Mancini Fiorenzo Siena 13-2-1952  
50 Mancuso Maria Messina 3-7-1957  
51 Messina Antonino Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 11-3-1952  
52 Miceli Leone Longi (ME) 10-5-1962  
53 Migliardo Gregorio Messina 3-10-1961  
54 Moscato Rita Taurianova (RC) 18-3-1955  
55 Morchella Carmelo Furci Siculo (ME) 29-9-1951  
56 Naso Maria Romualda Messina 26-3-1957  
57 Nicita Maria Annunziata Catania 29-9-1957  
58 Nitori Giovanni S. Teresa Riva (ME) 21-11-1957  
59 Pagano Maria Grazia Messina 10-9-1956  
60 Pellegrino Elvira Messina 17-7-1955  
61 Perroni Santina Castroreale (ME) 6-9-1954  
62 Pettinato Francesco Fondachelli Fantina (ME) 11-11-1956  
63 Pino Gerlanda Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 14-12-1957  
64 Pisano Elettra Ferrara 21-1-1957  
65 Randazzo Gaetano Messina 14-8-1957  
66 Rifatto Pinello Carmelino S. Teresa Riva (ME) 29-5-1958  
67 Ripa Paola Messina 29-6-1960  
68 Rugolo Salvatore Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 22-3-1954  
69 Sanfilippo Salvatore Spadafora (ME) 11-8-1956  
70 Scatareggia Vito Condrò (ME) 9-4-1950  
71 Scavino Francesco Messina 19-12-1955  
72 Sidoti Anna Maria Gioiosa Marea (ME) 11-1-1959  
73 Sirna Roberto Messina 17-1-1956  
74 Soraci Giuliano Messina 10-8-1953  
75 Soraci Rosella Messina 7-9-1957  
76 Sottile Mario Messina 6-9-1956  
77 Spinella Maria Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 24-7-1956  
78 Strabuzzi Antonino Messina 25-1-1951  
79 Sutera Patrizia Galati Mamertino (ME) 30-8-1961  
80 Trischitta Maria Messina 23-5-1956  
81 Urso Sebastiano Ragusa 8-9-1955  

 
 
 

Allegato B 
ELENCO DISTINTO PER AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE 

DEI MEDICI ADDETTI ALLA MEDICINA DEI SERVIZI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N.229/99, ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 1999 

N. Generalità Luogo di nascita Data di  nascita Azienda 
1 Macca Maria Teresa Militello Val di Catania (CT) 15-11-1954 Catania 
2 Pichilli Antonina Patti (ME) 22-4-1949 Catania 
3 Giordano Francesco Avola (SR) 15-4-1956 Siracusa 

 
 
 

Allegato C 
ELENCO DISTINTO PER AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE 

DEI MEDICI ADDETTI ALLA MEDICINA DEI SERVIZI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N.229/99, ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2000 

N. Generalità Luogo di nascita Data di  nascita Azienda 
1 Di Franco Biagio San Biagio Platani (AG) 28-6-1959 Palermo 
2 Figliola Giuseppe Roma 12-12-1962 Palermo 
3 Salerno Maria Antonia Trapani 21-3-1952 Palermo 

 
 



28-03-2003 – GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA – Serie speciale concorsi N.4 

 
Allegato D 

CONCORSO MEDICINA DEI SERVIZI – ELENCO ESCLUSI 

N. Generalità Luogo di nascita Data di  nascita Causa d’esclusione 
1 Adamo Rita Modica (RG) 22-5-1952 Manca requisito d’anzianità 
2 Amato Giorgio Palermo 15-12-1956 Non titolare med. serv. 
3 Barbaccia Antonino Palermo 17-12-1955 Non titolare med. serv. 
4 Battaglia Giuseppe Messina 30-11-1957 Titolare med. serv. in altra regione 
5 Battiato Salvatore Messina 16-11-1959 Manca requisito d’anzianità 
6 Bianco Antonino Marsala (TP) 21-2-1957 Non titolare med. serv. 
7 Dongiovanni Luigi Enna 28-1-1956 Manca requisito d’anzianità 
8 Buscami Maria Angela Campobello di Licata (AG) 18-2-1958 Non titolare med. serv. 
9 Cambria Vito Walter Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 4-6-1957 Non titolare med. serv. 

10 Capuana Giuseppe Castelbuono (PA) 18-12-1957 Non titolare med. serv. 
11 Caruso Paolo Avola (SR) 2-11-1957 Manca requisito d’anzianità 
12 Casa Giovanni Santa Elisabetta (AG) 31-1-1958 Non titolare med. serv. 
13 Casalicchio Mariano Raffadali (AG) 24-1-1956 Non titolare med. serv. 
14 D’Anna Alfia Lentini (SR) 28-5-1961 Non titolare med. serv. 
15 David Rossana Messina 30-12-1956 Non titolare med. serv. 
16 De Luca Vincenzo Alì Terme (ME) 18-3-1954 Non titolare med. serv. 
17 De Stefani Caterina Palermo 28-4-1948 Non titolare med. serv. 
18 Galluzzo Giovanni Aragona (AG) 14-4-1957 Non titolare med. serv. 
19 Gatto Angelo Palermo 9-7-1952 Non titolare med. serv. 
20 Gatto Calogera Capo d’Orlando (ME) 15-08-1953 Non titolare med. serv. 
21 Granuzzo Francesco Regalbuto (EN) 14-1-1958 Non titolare med. serv. 
22 Grimaldi Giuseppe Caltagirone (CT) 2-12-1963 Non titolare med. serv. 
23 Grimaldi Maurizio Trieste 25-1-1960 Non titolare med. serv. 
24 Gullino Valentino Messina 7-7-1963 Non titolare med. serv. 
25 Gurreri Filippo Naro (AG) 30-4-1955 Non titolare med. serv. 
26 Gurreri Stefana Cattolica Eraclea (AG) 11-6-1957 Non titolare med. serv. 
27 La Monaca Nunziata Randazzo (CT) 11-1-1955 Non titolare med. serv. 
28 Licata Tommaso Palermo 21-8-1953 Non titolare med. serv. 
29 Lisio Giuseppe Messina 13-6-1957 Non titolare med. serv. 
30 Lo Presti Antonina Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 11-2-1956 Non titolare med. serv. 
31 Mauceri Salvatore Pachino (SR) 27-9-1950 Manca requisito d’anzianità 
32 Miano Francesco Santa Teresa Riva (ME) 16-10-1957 Non titolare med. serv. 
33 Minniti Pietro Siracusa 13-7-1946 Non titolare med. serv. 
34 Panarisi Giuseppina Agrigento 17-8-1960 Non titolare med. serv. 
35 Pantorno Roberto Pistoia 27-3-1960 Non titolare med. serv. 
36 Raciti Lucia Valverde (CT) 23-1-1956 Non titolare med. serv. 
37 Rallo Giacoma Marsala (TP) 26-11-1956 Non titolare med. serv. 
38 Raneri Sebastiano Catania 23-7-1956 Non titolare med. serv. 
39 Rizzato Giuseppe Palermo 1-12-1958 Non titolare med. serv. 
40 Sammartano Leonardo A. Catania 13-6-1952 Manca requisito d’anzianità 
41 Santanocita Alfio Zafferana Etnea (CT) 5-5-1956 Manca requisito d’anzianità 
42 Scorfani Rosario Palazzolo Acreide (SR) 13-6-1958 Non titolare med. serv. 
43 Trombatore Rosario Noto (SR) 29-6-1955 Non titolare med. serv. 
44 Vento Angela Ma zara del Vallo (TP) 13-1-1958 Istanza non firmata 

 


